CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Apoio à Karen Bulques mantida refém por seis
dias em uma situação que escancara, mais uma vez, a gravidade e a

crueldade da violência contra as mulheres no Brasil.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção  de  Apoio à
Karen  Bulques  mantida  refém  por  seis  dias  em  uma  situação  que
escancara, mais uma vez, a gravidade e a crueldade da violência contra
as mulheres no Brasil.

O que Karen viveu é inaceitável. É revoltante. E não pode
ser naturalizado. Sua história nos fere como sociedade e nos convoca a
agir com urgência. Não estamos falando de um caso isolado, mas de
uma realidade cotidiana de milhares de mulheres que sofrem abusos,
agressões e violências das mais diversas formas, muitas vezes sem voz,
sem proteção e sem justiça. Nosso mandato se solidariza com Karen, e
com todas as mulheres que, como ela, tiveram seus corpos e suas vidas
violados. Reforçamos o nosso compromisso na luta pelo enfrentamento
à  violência  de  gênero,  pelo  fortalecimento  das  políticas  públicas  de
acolhimento,  prevenção  e  proteção,  e  pela  responsabilização  dos
agressores. Que Karen receba todo o apoio necessário neste momento
tão difícil. Que ela seja acolhida com cuidado, dignidade e respeito. E
que sua coragem inspire transformações profundas, para que nenhuma
mulher  mais  precise  passar  por  algo  tão  cruel.  Sua  dor  não  será
silenciada.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção a Karen Bulques.

        Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 05 de agosto de 2025.
Dandara Gissoni

Vereadora – PSB

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003700370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2025
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Apoio à Karen Bulques mantida refém por seis dias em uma situação que escancara, mais uma vez, a gravidade e a crueldade da violência contra as mulheres no Brasil.
	O que Karen viveu é inaceitável. É revoltante. E não pode ser naturalizado. Sua história nos fere como sociedade e nos convoca a agir com urgência. Não estamos falando de um caso isolado, mas de uma realidade cotidiana de milhares de mulheres que sofrem abusos, agressões e violências das mais diversas formas, muitas vezes sem voz, sem proteção e sem justiça. Nosso mandato se solidariza com Karen, e com todas as mulheres que, como ela, tiveram seus corpos e suas vidas violados. Reforçamos o nosso compromisso na luta pelo enfrentamento à violência de gênero, pelo fortalecimento das políticas públicas de acolhimento, prevenção e proteção, e pela responsabilização dos agressores. Que Karen receba todo o apoio necessário neste momento tão difícil. Que ela seja acolhida com cuidado, dignidade e respeito. E que sua coragem inspire transformações profundas, para que nenhuma mulher mais precise passar por algo tão cruel. Sua dor não será silenciada.
	Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção a Karen Bulques. Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 05 de agosto de 2025.

		2025-08-05T10:55:27-0300